*sed exhibete uosmetipsos Deo, uelut a mortuis uiuentes, et membra uestra arma iustitiae Deo.* <sup>21</sup> Quibus igitur membris seruebamus peccato et fructificabamus morti, <sup>22</sup> iisdem ipsis membris seruire nos uult iustitiae, uti fructificemus uitae. [Cf. Rom. vii. 5, 6.] V. xiv. 4.

mortui *V.*  
— et *CV.*  
— arma *V.*

uti *CV:* ut *codd. cett.*  
*et edd.*  
fructificemur *C.*

## CAP. VII.

<sup>5, 6</sup> [Uid. Rom. vi. 21, 22.]

<sup>6</sup> Aliquando in *uetustate* carnis . . . sic nunc . . . in *nouitate* uitae.

[Cf. Rom. vi. 4.] V. ix. 3.

<sup>9</sup> Ueniens autem lex quae data est per Moysen <sup>13</sup> et testificans de peccato quoniam *peccator* est, regnum quidem eius abstulit, latronem et non regem eum detegens, et homicidam eum ostendit, oneravit autem hominem qui habebat peccatum in se, <sup>10</sup> reum mortis ostendens eum. <sup>14</sup> *Spiritualis* enim cum esset *lex*, manifestauit tantummodo peccatum, non autem interemit. III. xviii. 7.

lex esset *C, edd.*

<sup>18</sup> Et propter hoc Paulus infirmitatem hominis adnuntians ait; *Scio enim quoniam non habitat in carne mea bonum.* III. xx. 3.

habitat *AC\* μ, edd.:*  
inhabitat *C<sup>2</sup>V.*

<sup>18</sup> *Uelle* quidem in promptu *adiacet.* IV. xxxvi. 8.

<sup>24</sup> *Miser ego homo; quis me liberabit de corpore mortis huius?* Deinde infert liberatorem: <sup>25</sup> *Gratia Iesu Christi Domini nostri.*

III. xx. 3.

## CAP. VIII.

<sup>3</sup> Qui secundum *similitudinem carnis peccati* in ligno martyrii exaltatur a terra. IV. ii. 7.

<sup>3</sup> Et ipse in *similitudinem carnis peccati* factus est, uti condemnaret *peccatum.* III. xx. 2.

similitudine *AM, Gr*  
*Ha.*

<sup>4</sup> Vere *secundum carnem ambulantes.* V. xi. 1.

<sup>4</sup> <sup>sqq.</sup> Qui ergo . . . non concupiscentiis carnis seruiunt, sed subiiciunt semetipsos Spiritui et rationabiliter conuersantur in omnibus, iuste apostolus <sup>9</sup> spirituales uocat quoniam *Spiritus Dei habitat in ipsis.* V. viii. 2.

uosmetipsos Iren. Tert. uos *deg m r<sub>3</sub>.* — deo *1<sup>o</sup> r<sub>3</sub>.* uelut Iren. Tert. tamquam *deg m r<sub>3</sub>.* a Iren. ex *deg m r<sub>3</sub>* Tert. uiuos Tert.

VII. 18. quoniam Iren. quia *deg.* in carne mea Iren. (Tert. 2/2). in me hoc est in carne mea *deg.* 24. Miser Iren. infelix *deg.* 25. Iesu Christi domini nostri Iren. dei (domini *g*) per Iesum Christum dominum nostrum *deg.* deo per dominum nostrum I. C. Tert.

manifestus *C.*  
uitam *C.*  
Christum *V.*  
— habitat . . . mortuis *V.*  
nostra *M.*  
Si autem *A.*  
incipitis *MR.*  
mortificaueritis *V* *edd. pr.*  
quaecumque *MM.*  
dicuntur *M.*  
hi *OPQR* *μ, edd.*  
— hii sunt fil. *Dei C.*  
habitat *Aμ, edd. pr. Ha.*  
his qui susc. *C.*  
uiuificauit *A.*

Iesum          Christum  
*AOMM.*  
— habitat . . . mortuis  
*AOPQR* *μ.*  
nobis *CV.*  
uiuificauit *CV.*  
nostra *μ.*  
uiuificauit *C.*  
uiuificauit *C.*

<sup>8</sup> *Qui in carne sunt Deo placere non possunt.* V. x. 2.

<sup>9</sup> *Uos enim, ait, non estis in carne, sed in Spiritu, si quidem Spiritus Dei habitat in uobis.* V. viii. 1.

<sup>9</sup> *Uos autem non estis in carne, sed in Spiritu, si quidem Spiritus Dei habitat in uobis.* Manifestius autem illud adhuc ostendit dicens:

<sup>10</sup> *Corpus quidem mortuum propter peccatum, Spiritus autem uita propter iustitiam.* <sup>11</sup> *Si autem Spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in uobis, qui suscitauit Christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra propter inhabitantem Spiritum eius in uobis.* Et rursus in ea epistola quae est ad Romanos ait: <sup>13</sup> *Si enim secundum carnem uiuistis, incipietis mori . . . Si autem Spiritu opera carnis mortificatis, uiuetis.* <sup>14</sup> *Quicumque enim ducuntur Spiritu Dei, hii sunt filii Dei.* V. x. 2.

<sup>11</sup> *Si autem Spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis inhabitat in uobis, qui suscitauit Christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra.* III. xvi. 9.

<sup>11</sup> *Si autem Spiritus eius qui suscitauit Iesum a mortuis habitat in uobis, qui suscitauit Christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora uestra.* Quae sunt ergo mortalia corpora . . . nisi plasma hoc est caro de qua et sermo est quoniam uiuificabit eam Deus? . . . Haec autem de qua et dicit: *Uiuificabit et mortalia corpora uestra.* V. vii. 1.

<sup>15</sup> *Eos qui adoptionis Spiritum percipiunt.* IV. i. 1.

VIII. 8. + [post carne] participium *g.*          9. *tr.* in carne non estis *m.*          quidem Iren. 2/2.  
tamen *d e g m.*          habitat *e g m* Iren. 2/2.          habitet *d.*          10. *tr.* quidem corpus *g.*          mortuum [cf. *gracc.*] Iren. Tert. 2/2.          mortuum est *d e m.*          est mortuum *g.*          propter *d e m* Iren. Tert.          per uel propter [gr. *διὰ*] *g.*          peccatum *d e g m* Iren.          delictum Tert. 1/2.          delinquentiam Tert. 1/2.          autem Iren. Tert.          uero [ante spiritus *g*] *d e g m.*          uita (uitam *d*) *d e m* Iren. Tert.          uiuit *g.*          iustitiam *m codd.* Iren. Tert. 2/2.          iustificationem *d e g m cod.*          11. Si autem Iren. 3/3.          quod si *d e g m.*          eius qui suscitauit uel resurgentis [gr. *τοῦ ἐγείψαντος*] *g.*          a mortuis . . . a mortuis *m codd.* Iren. 3/3.          de mortuis . . . de mortuis *m cod.*          ex mortuis . . . a mortuis *d e g.*          om. 1<sup>o</sup>, habet a mortuis 2<sup>o</sup>, Tert.          habitat *d e g m codd.* Iren. 2/3 Tert.          inhabitat *m cod.* Iren. 1/3.          uobis *g m* Iren. 3/3 Tert.          uos *d e.*          Christum *g m* Iren. 3/3 Tert. 2/3.          Iesum Tert. 1/3.          Christum Iesum *d e.*          uiuificabit *d e g m* Iren. 3/3 Tert. 1/3.          suscitabit Tert. 1/3.          suscitaturus est Tert. 1/3.          et mortalia *e g m* Iren. 4/4 Tert. 4/4.          immortalia *d.*          *tr.* eius spiritum *g.*          13. uiuistis Iren. Tert. 1/2 Cypr.          uixeritis *d e g* Tert. 1/2.          incipietis mori *d g* Iren. Cypr.          futurum est ut moriamini Tert. 2/2.          moriemini *e.*          autem *g* Iren. Cypr.          uero Tert.          enim *d e.* spiritus *d.*          opera carnis Iren. Cypr.          facta carnis *d e g.*          carnis actus Tert.          mortificatis Iren. Cypr. mortificetis *d g* Cypr. *cod.*          mortificaueritis *e* Iren. *cod.* Tert.          14. Quicumque *d e g m* Iren.          quotquot Cypr.          ducuntur spiritu dei Iren.          spiritu (spiritus *d, uide uer. 13*) dei aguntur *d e g m* Cypr.          hii *m* Iren. Cypr. *codd.*          hi *d e g* Cypr. *codd.*          sunt filii dei Iren. Cypr.          filii dei sunt *d e m.*          filii sunt dei *g.*

<sup>15</sup> His scilicet qui *adoptionis* gratiam adepti sunt, per quam *clamamus: Abba, Pater.* III. vi. 1.

<sup>15</sup> Neque alium Spiritum sanctum percipimus nisi hunc qui est nobiscum et qui clamat: *Abba, pater.* IV. ix. 2.

<sup>15</sup> Qui assumpserant *Spiritum Dei, in quo clamamus, Abba, Pater.* Si igitur nunc pignus habentes *clamamus: Abba, Pater,* quid fiet quando resurgentes facie ad faciem uidebimus eum?

[Cf. I COR. xiii. 12.] V. viii. 1.

<sup>18</sup> In eam gloriam quae postea reuelabitur his qui diligunt Deum.

IV. xx 8.

Dicens: <sup>19</sup> *Nam expectatio creaturae reuelationem filiorum Dei expectat.* <sup>20</sup> *Uanitati enim creatura subiecta est, non uolens sed propter eum qui subiecit in spe;* <sup>21</sup> *quoniam et ipsa creatura liberabitur a seruitura corruptelae in libertatem gloriae filiorum Dei.*

V. xxxii. 1.

<sup>21</sup> Et apostolus autem liberam futuram creaturam *a seruitute corruptelae in libertatem gloriae filiorum Dei* confessus est.

V. xxxvi. 3.

Quemadmodum ipse ait: <sup>34</sup> *Simul autem Christus mortuus est, immo et resurrexit, qui est in dextera Dei.* III. xvi. 9.

— est OQR  $\mu$ .  
immo qui  $\mu$ , edd. *pr.*

In epistola quae est ad Romanos ait: <sup>36</sup> *Sicut scriptum est: Propter te morte adficiamur tota die, aestimati sumus ut oues occisionis.* Nunc autem *tota die* pro omni hoc tempore dictum est in quo persecutionem patimur et *ut oues* occidimur. II. xxii. 2.

sicut *pro* ut *A.*

<sup>36</sup> *Aestimati enim sumus, ait apostolus Paulus, tota die ut oues occisionis.* IV. xvi. 1.

20. propter eum (eo *d*) qui subiecit *de* Iren. propter subicientem eam *g.* in spe *g* Iren. in spem *de*.  
21. quoniam Iren. quia *deg.* seruitura Iren. 1/2. seruitute *deg* Iren. 1/2. corruptelae Iren. 2/2. corruptionis (-one *d*) *deg.* in libertate *d.* 34. Simul autem *d* Iren. *om. eg.* Christus *de* Iren. Christus Iesus *g.* mortuus est... resurrexit Iren. qui mortuus est... qui resurrexit *deg.* + [*post* immo] autem *g.* qui est *d* Iren. qui et est *eg.* in dextera *g* Iren. ad dexteram *de.* 36. Sicut (sicuti *d*) *degm* Iren. Cypr. Lucif. secundum quod Tert. + [*post* scriptum est] quoniam *m cod.* Cypr., quia *degm codd.* Propter te *degm* Iren. Cypr. *cod.* A Lucif. causa tui [*tr.* 2, 1 Tert.] Tert. Cypr. morte (morti *d*) adficiamur *dm codd.* Iren. morte adficiamur Lucif. mortificamur *egm cod.* Tert. Cypr. *cod.* A. occidimur Cypr. aestimati *degm* Iren. 2/2 Cypr. *cod.* A Lucif. deputati Tert. Cypr. ut *e m* Iren. 2/2 Tert. Cypr. Lucif. quasi *d.* sicut uel ut [*gr. ws*] *g.* oues *degm* Iren. 2/2 Cypr. Lucif. pecora Tert. occisionis *degm* Iren. 2/2 Cypr. *cod.* A Lucif. iugulationis Tert. uictimae Cypr.

## CAP. IX.

Et iterum ad Romanos scribens de Israel dicit : <sup>5</sup> *Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est Deus super omnes benedictus in saecula.* III. xvi. 3.

+ Deus ante bened. P.  
Christi V.

<sup>5</sup> *Ex ipsa enim secundum carnem Christus fructificatus est.* IV. iv. 1.  
<sup>5</sup> ἐξ αὐτῶν γὰρ τὸ κατὰ σάρκα ὁ Χριστὸς ἐκαρποφορήθη.

[THEODORET.] IV. iv. 1.

sint C.

Et ea autem quae circa Isaac non sine significatione sunt. In ea enim epistola quae est ad Romanos ait apostolus : <sup>10</sup> *Sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris nostri, a uerbo responsum accepit, <sup>11</sup> ut secundum electionem propositum Dei permaneat, non ex operibus sed ex uocante, <sup>12</sup> dictum est ei: Duo populi in utero tuo et duae gentes in uentre tuo, et populus populum superabit et maior seruiet minori . . . Unus et idem Deus noster et illorum, qui est absconsorum cognitor, qui scit omnia antequam fiant, et propter hoc dixit : <sup>13</sup> Iacob dilexi, Esau autem odio habui.*

concubito C.

[Cf. GEN. xxv. 23.] IV. xxi. 2.

dilecta dilecta (delicta bis R) AC\*MMOQR, Ma Ha. : non dilecta dilecta C<sup>2</sup> V, St: derelicta non derelicta P. ἐρεῖς Cod. Uen.

ir. populus qui non populus [+ sit O] AQR μ, edd. pr.

delicta bis CMR, derelicta bis P. misericordia C.

— ut . . . populus 2<sup>o</sup> MM.

— fiat . . . consecuta 2<sup>o</sup> O.

non pro ea quae non est APQR μ, Er Ga.

— misericordiam consecuta 2<sup>o</sup> PQR.

liberata C, Ma St.

uocabatur(OQR)V, edd.

<sup>25</sup> Et quemadmodum factus est qui non erat populus populus et dilecta dilecta. I. x. 3.

<sup>25</sup> πῶς τε ἐρεῖ, ὁ οὐ λαὸς λαός, καὶ ἡ οὐκ ἡγαπημένη ἡγαπημένη.

[EPIPH.] I. x. 3.

<sup>25</sup> Uti fieret qui non populus populus et non dilecta dilecta. III. ix. 1.

<sup>25</sup> Adhuc etiam filios suos nominauit propheta Non misericordiam consecuta et Non populus, ut quemadmodum apostolus ait fiat qui non populus populus et ea quae non est misericordiam consecuta misericordiam consecuta, <sup>26</sup> et in loco eliberata in quo uocabitur Non populus, ibi uocabuntur filii Dei uiui. [Cf. OSEE i. 6, ii. 23.] IV. xx. 12.

IX. 5. — et [ante ex quibus] gm codd. Cypr. codd. non opt. secundum carnem d e m Iren. Tert. 1/2 Cypr. om. g Tert. 1/2. deus super omnes Iren. deus super omnia Tert. 1/2. super omnia deus d e g m Tert. 1/2 Cypr. in saecula d e g m Iren. Cypr. in aeuum [+ omne Tert. 1/2] Tert. 2/2. II. permaneat Iren. maneret d e g. 12. ei Iren. ei quia g. quia d e. Duo populi in utero tuo et duae gentes in uentre tuo, et populus populum superabit et [uide GEN. xxv. 23] Iren. om. d e g. 13. autem Esau odiui g. 25. ut fiat (fieret 1/3, factus est 1/3 allusiue) qui non [+ erat 1/3] populus populus, &c. Iren. uocabo non plebem meam plebem meam, &c. d e g. non dilecta dilecta (d e g) Iren. 1/3. dilecta dilecta [sc. non de non erat populus et hic subaudire necesse est] Iren. 1/3. ea quae non est misericordiam constituta misericordiam constituta Iren. 1/3, quod e uerbis prophetae ante laudatis Non misericordiam constituta (οὐκ ἡλεημένη OSEE i. 6) directe pendet. 26. et in loco eliberata Iren. et erit in loco d e g. in quo Iren. ubi d e g. uocabitur Iren. codd. opt. uocabatur Iren. codd. uocabuntur d g. dicitur eis e. non populus Iren. non plebs mea uos d e g. — ibi e.

## CAP. X.

<sup>3</sup> Et a Paulo dicitur de istis: *Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam iustitiam uolentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti: <sup>4</sup> finis enim legis Christus in iustitiam omni credenti. Et quomodo finis legis Christus, si non et initium eius esset?* IV. xii. 4.

<sup>6</sup> *Ne dixeris in corde tuo: Quis ascendit in caelum? hoc est, Christum deducere; <sup>7</sup> aut: Quis descendit in abyssum? hoc est, Christum a mortuis eliberare.* Deinde infert: <sup>9</sup> *Quoniam si confitearis in ore tuo Dominum Iesum et credideris in corde tuo quoniam Deus illum excitauit a mortuis, saluus eris.* III. xviii. 2.

<sup>15</sup> Et Paulus autem dicens: *Quam speciosi pedes euangelizantium bona, euangelizantium pacem.* [Cf. Is. lii. 7.] III. xiii. 1.

<sup>20</sup> Et manifestus eis qui non quaerebant eum. [Cf. Is. lxxv. 1.] III. ix. 2.

## CAP. XI.

<sup>16</sup> Paulum dixisse: *Et si delibatio sancta, et massa; delibationem quidem quod est spiritale dictum docentes, conspersionem autem nos.*

I. viii. 3.

<sup>16</sup> Παῦλον εἰρηκέναι· Καὶ εἰ ἡ ἀπαρχὴ ἁγία, καὶ τὸ φύραμα· ἀπαρχὴν μὲν τὸ πνευματικὸν εἰρῆσθαι διδάσκοντες, φύραμα δὲ ἡμᾶς. [ΕΠΙΡΗ.] I. viii. 3.

<sup>17, 24</sup> *Tu autem oleaster, ait, cum esses, insertus es in bonam oliuam et socius pinguedinis oliuae factus es.* V. x. 1.

<sup>21</sup> Paulum dixisse: *Si enim naturalibus ramis non pepercit, ne forte neque tibi parcat, <sup>17</sup> qui, cum esses oleaster, insertus es in pinguedinem oliuae et socius factus es pinguedinis eius.* IV. xxvii. 2.

r. iustit. Dei A μ, edd.  
— et suam MMOR.  
tr. iustitiam suam P.  
suam iniustitiam Q.  
tr. statuere uolentes V.  
— legis (1°) CV.  
ad iustit. A μ (OPQR),  
edd.  
ascendet edd. pr.  
tr. deduc. (ducere A\*)  
Chr. A.  
qui MM.  
eliberare A Q μ, edd. pr.:  
liberare CV (OPR),  
Ma Ha St.  
— si V.  
tr. excit. illum A.

ei Cod. Uen. ἡν Ed.  
Basil.

— oleaster MMOQR.  
insitus (om. es) R.

— neque A.  
pinguedine C M P R.  
— factus P.

X. 3. dei iustitiam *deg* Iren. deum [tr. ad initium uersus] Tert. — iustitiam (2°) e. uolentes Iren. quaerentes *deg* Tert. statuere *eg* Iren. constituere *d.* sistere [tr. s. quaerentes] Tert. — dei (2°) *d.* sunt subiecti *de* Iren. subiecti sunt *g.* subiecerunt se [tr. non s. s. iustitiae Dei] Tert. 4. in Iren. *codd.* CV Tert. ad *deg* Iren. *codd.* 6. hoc est *g* Iren. id est *de.* 7. descendit *eg* Iren. discendet *d.* a Iren. ex *deg.* eliberare Iren. reducere *deg.* 9. Quoniam Iren. quia *deg.* quoniam Iren. quod *deg.* deus *dg* Iren. om. e. excitauit Iren. suscitauit *deg.* a *g* Iren. ex *de.* 15. speciosi *deg* Iren. tempestiui Tert. 1/2. maturi Tert. 1/2. bona . . . pacem Iren. Tert. 1/2. pacem . . . bona *deg* Tert. 1/2.

XI. 16. Et si Iren. quod si *dg.* liberatio [pro delibatio] *d.* sancta Iren. sancta est *dg.* 17. cum esses oleaster *g* Iren. 1/2. oleaster cum esses Iren. 1/2. cum oleaster esses *d.* in bonam oliuam [cf. uer. 24] Iren. 1/2. in pinguedinem oliuae Iren. 1/2. in illo *d.* in ipsos *g.* 21. Si enim Iren. si enim deus *dg.* si enim dominus Cyp.

XI. 16. εἰ δὲ ΝΒC\*D etc. εἰ γὰρ Α. om. copulam C<sup>2</sup>, Goth. Aeth.

	<p><sup>17</sup> Praesignificans quoniam <i>oleaster</i> inseritur in oliua et participans <i>pinguedinis</i> eius erit. IV. xx. 12.</p> <p><sup>26</sup> Et Paulus autem ait: <i>Et sic omnis Israel saluabitur.</i> IV. ii. 7.</p> <p><sup>32</sup> <i>Conclusit omnia in incredulitatem Deus, ut uniuersis misereatur.</i> I. x. 3.</p> <p><sup>32</sup> συνέκλεισε πάντα εἰς ἀπίθειαν ὁ Θεός, ἵνα τοὺς πάντας ἐλεήσῃ. [EPIPH.] I. x. 3.</p> <p><sup>32</sup> Quapropter et Paulus ait: <i>Conclusit autem Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur.</i> III. xx. 2.</p> <p><sup>33</sup> <i>O altitudo diuitiarum et sapientiae et agnitionis Dei! quam inscrutabilia iudicia eius et inuestigabiles uiae eius.</i> I. x. 3.</p> <p><sup>33</sup> Ὡ βάρυθος πλοῦτου καὶ σοφίας καὶ γνώσεως Θεοῦ, ὡς ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐτοῦ, καὶ ἀνεξιχνίαστοι αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ. [EPIPH.] I. x. 3.</p> <p><sup>34</sup> <i>Quis enim alius cognouit sensum Domini? aut quis alius consiliarius eius factus est?</i> [Cf. Is. xl. 13.] V. i. I.</p> <p><sup>36</sup> Et a Paulo autem manifeste propter hoc dictum dicunt . . . <i>Omnia in ipsum, et ex ipso omnia.</i> [VALENTINIANI AP. IREN.] I. iii. 4.</p> <p><sup>36</sup> πάντα εἰς αὐτὸν καὶ ἐξ αὐτοῦ τὰ πάντα. [EPIPH.] I. iii. 4.</p>
— in <i>M.</i> et <i>pro</i> ut <i>PQR.</i>	
— in <i>O.</i>	
— et (1 <sup>o</sup> ) <i>QR</i> $\mu$ , <i>edd</i> <i>pr.</i>	
<i>tr.</i> eius <i>consil.</i> $\mu$ , <i>edd.</i> — eius <i>PR.</i>	
— in <i>C*.</i>	

26. saluabitur Iren. saluus erit *g.* saluus fieret *de.* 32. autem Iren. 1/2. enim *deg. om.*  
Iren. 1/2. deus omnia in incr. *deg* Iren. 1/2. omnia in incr. deus Iren. 1/2. incredulitatem  
*deg* Iren. 1/2. incredulitate Iren. 1/2. omnium *de* Iren. 1/2. omnes uel omnibus *g.* uniuersis  
Iren. 1/2. 33. — o Tert. 1/3. altitudo *degm* 2/2 Iren. Cypr. profundum Tert. 3/3. et  
1<sup>o</sup> *gm cod.* 2/2 Iren. Tert. 3/3 Cypr. ex *d.* *om. em codd.* 2/2 Cypr. *codd. non opt.* sapientiae  
*degm* 2/2 Iren. Tert. 1/3 Cypr. sophiae Tert. 2/3. et agnitionis Iren. et [—et *d*] scientiae *degm*  
2/2 Cypr. *om.* Tert. 3/3. — dei Tert. 1/3. quam *degm* 2/2 Iren. Cypr. ut Tert. 2/2.  
inscrutabilia (inexcrutabilia Cypr.) *m* 2/2 Iren. Cypr. incomprehensibilia *de.* inuestigabilia Tert. 1/2.  
ininuentibilia Tert. 1/2. inscrutabilia uel inreprehensibilia *g.* + sunt [ante iudicia] *m* 2/2 Cypr.  
ipsius [*pro* eius] *m codd.* 1/2. et quam Cypr. *codd.* inuestigabiles Tert. 1/3. ipsius [*pro* eius]  
*m* 1/2 et *m codd.* 1/2. 34. enim *om.* Tert. 3/8. dei [*pro* domini] *d* Cypr. *codd.* aut *degm* 2/2  
Iren. Tert. 5/7 Cypr. *cod.* A. et Tert. 2/7. uel Cypr. consiliarius *dem* 2/2 Iren. Tert. 6/7 Cypr.  
consiliarius uel collator [*gr.* σύμβουλος] *g.* consilio Tert. 1/7. eius *degm codd.* 2/2 Iren. Tert. 2/7 Cypr.  
ei Tert. 1/7. illi [*tr.* ante *consil.*] *m cod.* 2/2 Tert. 4/7. factus est Iren. fuit *degm* 2/2 Tert. 7/7 Cypr.  
36. omnia in ipsum et ex ipso omnia Iren. ex ipso et per ipsum et in ipsum omnia *dem cod.* 1/2. ex ipso  
et per ipsum et in ipso sunt [— sunt Cypr. *cod.* A] omnia *m* 1/2 *m codd.* 1/2 Cypr. ex ipso et per ipsum et in  
ipsum uel o [*scilicet* uel ipso: *gr.* εἰς αὐτόν] omnia *g.*

## CAP. XII.

Ait: <sup>3</sup> *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad prudentiam.* V. xx. 2.

oporteat MR.

Quemadmodum et apostolus docuit: <sup>16</sup> *Non alta, dicens, sentientes, sed humilibus consentientes.* V. xxii. 2.

## CAP. XIII.

<sup>1</sup> *Quae sunt potestates, a Deo ordinatae sunt.* V. xxiv. 3.

qui C\*.

— sunt 2<sup>o</sup> MR.

— est O.

tr. autem sunt V, edd.

<sup>1</sup> *Omnibus potestatibus sublimioribus subiecti estote, non est enim potestas nisi a Deo, quae sunt autem, a Deo dispositae sunt. Et iterum de ipsis ait: <sup>4</sup> *Non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est, uindex in iram ei qui male operatur . . . <sup>6</sup> *Propter hoc enim et tributa praestatis, ministri enim Dei sunt in hoc ipsum deseruientes . . . quoniam ministri Dei sunt in hoc ipsum deseruientes.* V. xxiv. 1.**

ira ei V, ira mea O.

haec Er Ga Fe.

seruientes AMMOP

QR, edd. pr.

seruientes MR.

ordinata edd. pr.

ordinationis C.

— ipsi AOPQR μ, Er

Ga.

adquirent AQR μ, Gr.

— non MMOQ.

timoris P.

boni operis sed mali

OPQR, edd. pr.

operis A.

in ira ei CV: in ira in

eum P: in ira mei Q.

<sup>1</sup> *Non enim est potestas nisi a Deo, quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. <sup>2</sup> *Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi damnationem sibi adquirunt. <sup>3</sup> *Principes enim non sunt timori bono operi, sed malo. Uis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex ea; <sup>4</sup> *Dei enim minister est tibi ad bonum. Si autem male feceris, time: non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est, uindex in iram ei qui****

XII. 3. plus sapere *de* Iren. plus uel super sapere [*gr. ὑπερφρονεῖν*] *g.* — quam oportet sapere sed sapere [*per homoeoteleuton*] *g.* — sed sapere *e.* ad prudentiam Iren. ad sobrietatem *de.* ad sobrietatem saluam

uel sanam sapientiam [*gr. εἰς τὸ σωφρονεῖν*] *g.* 16. alta *de g* Iren. altum Tert. sentientes Iren. sapientes *de g* Tert. consentientes *de g* Iren. assentantes Tert.

XIII. 1. Omnibus potestatibus sublimioribus subiecti estote Iren. omnibus potestatibus sublimioribus subditi estote *de g m.* omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit *e.* omnibus potestatibus subditi Tert. *allusine.* est enim *de e m* Iren. 1/2. enim est *g* Iren. 1/2. autem sunt *de g m cod.* Iren. 1/2. sunt autem Iren. 1/2. enim sunt *m codd.* ordinatae *de g* Iren. 2/3. ordinata *m.* dispositae Iren. 1/3.

2. damnationem sibi Iren. sibi damnationem *de g m.* adquirunt *de* Iren. *codd. CV.* adquirent Iren. *codd.* sumunt *m.* adquirunt uel adsumunt uel accipiunt [*gr. λήψονται*] *g.* 3. Principes enim *m codd.* Iren. Tert. nam principes *de e g m cod.* bonum fac [*tr. 2, 1 Tert.*] *de g m codd.* Iren. Tert. Cypr. quod bonum est fac *m cod.* Cypr. *cod. A.* referes [*pro habebis sed tr. post ea*] Tert. ex ea Iren. Cypr. *cod. A.* ab ea Tert.

Cypr. ex illa *de g m.* 4. ergo [*pro enim*] Tert. ministra Tert. ad Iren. in *de g m* Iren. uero [*pro autem*] Tert. male *de* Iren. malum *g m* Tert. facias Tert. portat *de g m* Iren.

Opt. gestet (Tert.). — enim *m cod.* tr. uindex est *m cod.* ultrix Tert. in iram *e m cod.* Iren. 3/3 Tert. in ira *m codd.* Iren. 1/3 *codd. CV. om. dg.* ei qui male operatur Iren. 2/3. ei qui malum agit Iren.

1/3. ei qui malum fecit *m.* ei qui malum fecerit Tert. in [— in *e*] eum qui male agit *de.* malum facienti *g.*

	malum agit. <sup>5</sup> Ideoque subiecti estote, non tantum propter iram sed et propter conscientiam: <sup>6</sup> propter hoc enim et tributa penditis: ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruientes. IV. xxxvi. 6.
in ira ei V: in ira mei OQ: in iram eius C.	<sup>4</sup> Non enim sine causa gladium portat: Dei enim minister est, uindex in iram ei qui male operatur. V. xxiv. 2.
	<sup>6</sup> Ministri Dei sunt qui tributa exigunt a nobis, in hoc ipsum seruientes. V. xxiv. 2.
	<sup>10</sup> Et Paulus autem: Adimpletio, inquit, legis dilectio. IV. xii. 2.
— in ante ira A.	<sup>13</sup> Quasi filii lucis honeste ambulate, non in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et in libidinibus, non in ira et zelo. [Cf. EPH. v. 8.] IV. xxxvii. 4.
CAP. XIV.	
dominus μ.	<sup>9</sup> Per quam dominans est omnium uiuorum et mortuorum. III. xiv. 3.
unxit MM. mortuos C. uiuorum et mortuorum A(OPQR) μ, edd. illum perdere ACMM V: perdere illum (OPQR), edd.	<sup>9</sup> Dicens: In hoc enim Christus et uixit et mortuus est et resurrexit, ut mortuorum et uiuorum dominetur. III. xviii. 2.
	<sup>15</sup> Noli esca tua illum perdere pro quo Christus mortuus est. III. xviii. 3.
	<sup>15</sup> μὴ τῷ βρώματι σου ἐκείων ἀπόλλυε, ὑπὲρ οὗ Χριστὸς ἀπέθανε. [THEODORET.] III. xviii. 3.

5. Ideoque *d g m* Iren. ideo *e*. subiecti Iren. subditi *d e g m*. tantum Iren. solum *d e g m*. etiam [*pro* et] *g*. 6. propter hoc enim et Iren. 2/2. ideo enim et *d e g*. ideo [*tantum*] *m*. praestatis *d e m* codd. Iren. 1/2. penditis (pendetis *m cod.*) *m cod.* Iren. 1/2. praestatis uel penditis [*gr. τελεῖτε*] *g*. ad [*pro* in] *m*. seruientes [*praem. pertinaciter g*] *d e g m* Iren. 2/4. deseruientes Iren. 2/4. 10. adimpletio Iren. plenitudo *d e g m*. euangelii [*pro* legis] *m cod.* + [*post* legis] est *d e g m*. dilectio *d e g m* *cod.* Iren. caritas *m codd.* 13. honeste *d e g m* Iren. decenter Cypr. non in [— in *e g*] comessionibus et [+ in Cypr. *codd.*] ebrietatibus non *d e g m* *codd.* Iren. Cypr. non comessionibus non ebrietatibus non *m cod.* non in ebrietatibus nec in comessionibus nec Tert. in (2<sup>o</sup>) *m codd.* Iren. Tert. Cypr. om. *d e g m* *cod.* cubilibus *d e g* Iren. Tert. concubitibus *m cod.* concupiscentiis *m codd.* Cypr. in (3<sup>o</sup>) Iren. om. *d e g m* Tert. Cypr. libidinibus Iren. Tert. impudiciis *d e g m* Cypr. (in 4<sup>o</sup>) *m codd.* Iren. Cypr. om. *d e g m* *cod.* ira Iren. contentione *d e g m*. certaminibus Cypr. zelo Iren. Cypr. aemulatione *d e m*. zelo uel aemulatione [*gr. ζήλω*] *g*.

XIV. 9. — et uixit et *g*. ut Iren. ut et *d e g*. mortuorum et uiuorum Iren. *codd.* C V. uiuorum et mortuorum *d e* Iren. *codd.* mortuorum et uiuentium *g*. 15. esca tua *d e g* Iren. in esca tua *r*. pro quo *d e r* Iren. propter quem uel pro quo [*gr. ὑπὲρ οὗ*] *g*.

XIV. 15. ἀπόλλυε: ἀπολλύνει F G, non autem (ut errore Tischendorfius) Latt. (Uet.-Uulg.) noli . . perdere, quod pro μὴ ἀπόλλυε satis usitatum est.

## AD CORINTHIOS I.

## CAP. I.

Paulum autem apostolum et ipsum reminisci huius crucis dicunt sic: <sup>18</sup> *Uerbum enim crucis iis qui pereunt stultitia est, iis autem qui saluantur, uirtus Dei.* [VALENTINIANI AP. IREN.] I, iii, 5.

his *pro* iis bis Q.

Παῦλον δὲ τὸν ἀπόστολον καὶ αὐτὸν ἐπιμνησθεσθαι τούτου τοῦ σταυροῦ λέγουσιν οὕτως· <sup>18</sup> Ὁ λόγος γὰρ ὁ τοῦ σταυροῦ τοῖς μὲν ἀπολλυμένοις μωρία ἐστὶ, τοῖς δὲ σωζομένοις δύναμις Θεοῦ. [EPIPH.] I, iii, 5.

σωζομένοις Cod. Uen.:  
+ ἡμῶν Ed. Basil.  
— autem V.

Et iterum ad Corinthios scribens ait: <sup>23</sup> *Nos autem adnuntiamus Christum Iesum crucifixum.* III, xviii, 2.

Paulus ait: <sup>26</sup> *Uidete enim uocationem uestram, fratres, quoniam non multi sapientes apud uos neque nobiles, neque fortes;* <sup>27</sup> *sed quae fuerunt contemptibilia mundi elegit Deus.* II, xix, 7.

nec *pro* neque (1<sup>o</sup>) M,  
edd.

<sup>29</sup> *Ut non glorietur in conspectu Domini omnis caro.* III, xx, 1.

<sup>29</sup> *Ut non glorietur uniuersa caro in conspectu Domini.* IV, xxvii, 1.

## CAP. II.

<sup>2</sup> *Nec aliud inquirere ad scientiam nisi Iesum Christum filium Dei qui pro nobis crucifixus est.* II, xxvi, 1.

I. 18. iis qui pereunt Iren. pereuntibus [*praem.* quidem *g*] *degr.* perituris (Tert.). is . . . qui saluantur Iren. his . . . qui salui fiunt *der.* salutem consecuturis (Tert.). saluatis *g.* uero [*pro* autem] *g.* uirtus dei Iren. uirtus dei est *degr.* uirtutem et sapientiam dei (Tert.). <sup>23</sup> adnuntiamus Iren. praedicamus *degm r* (Tert.) Cypr. Christum Iesum Iren. Christum *degm r* (Tert.) Cypr. <sup>26</sup> enim *der* Iren. ergo *g.* om. m. quoniam *dg* Iren. quia *em r.* nobiles . . . fortes Iren. potentes . . . nobiles *dem r.* nobiles [*tantum*] *g.* <sup>27</sup> quae fuerunt Iren. quae . . . sunt *degm.* om. r Tert. *hos uersus in compendio multis omissis adducit Irenaeus.* <sup>29</sup> ut non *degm r* Iren. 2/2. ne Tert. in conspectu domini Iren. 2/2. coram deo [*tr. post omnis caro*] *dem r.* in conspectu uel coram dei uel deo [*sc.* in conspectu dei uel coram deo: *gr.* ἐνώπιον τοῦ θεοῦ] *g.*

loquitur V.

Et a Paulo autem sic: <sup>6</sup> *Sapientiam autem loquimur perfectis.*

[UALENTINIANI AP. IRENAE.] I. viii. 4.

καὶ ὑπὸ Παύλου δὲ οὕτως· <sup>6</sup> Σοφίαν δὲ λαλοῦμεν ἐν τοῖς τελείοις.

[EPIPH.] I. viii. 4.

Et Paulum dixisse: <sup>6</sup> *Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam autem non mundi huius.* III. ii. 1.<sup>6</sup> *Sapientiam loquimur inter perfectos.* V. vi. 1.Postea praestans illa paternaliter <sup>9</sup> *quae neque oculus uidit, neque auris audiuit, neque in cor hominis ascendit.* V. xxxvi. 3.<sup>10</sup> *Spiritus Saluatoris, <sup>11</sup> qui in eo est, <sup>10</sup> scrutatur omnia, et altitudines Dei.* II. xxviii. 7.Aliquis eorum qui <sup>10</sup> *altitudines Dei* exquisisse se dicunt. II. xxviii. 9.Alibi autem: <sup>14</sup> *Animalis homo non percipit quae sunt spiritus.*Alibi autem: <sup>15</sup> *Spiritualis examinat omnia. <sup>14</sup> Animalis autem non percipit quae sunt spiritus, de Demiurgo dictum dicunt.*

[UALENTINIANI AP. IRENAE.] I. viii. 3.

<sup>14</sup> ὅπου δέ, Ψυχικὸς ἄνθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ πνεύματος· ὅπου δέ,

Πνευματικὸς ἀνακρίνει τὰ πάντα. τὸ δέ, Ψυχικὸς δὲ οὐ δέχεται τὰ τοῦ πνεύματος, ἐπὶ τοῦ Δημιουργοῦ φασιν εἰρήσθαι. [EPIPH.] I. viii. 3.

<sup>15</sup> *Talis discipulus spiritualis . . . iudicat quidem omnes, ipse autem a nemine iudicatur.* IV. xxxiii. 1.<sup>15</sup> *Iudicabit autem et omnes eos qui sunt extra ueritatem . . . ipse autem a nemine iudicabitur.* IV. xxxiii. 7.<sup>15</sup> *Hic igitur examinat omnes, ipse uero a nemine examinatur.*

IV. xxxiii. 15.

II. 6. sapientia *r* (*bis*). inter perfectos *degr* Iren. 2/3 Tert. perfectis Iren. 1/3. mundi huius Iren. huius saeculi *degr*. <sup>9</sup>. quae *g* Iren. Tert. Lucif. quod *der*. neque oculus . . . neque auris . . . neque in cor hominis Iren. Tert. Lucif. oculus non . . . et auris non . . . et in cor hominis non *g*. oculus non . . . et auris non . . . nec in cor ho(minis) *r*. oculus non . . . nec auris . . . et in cor hominis non *de*. ascendit *degr* Iren. Lucif. ascenderunt Tert. <sup>10</sup>. scrutatur omnia Iren. omnia scrutatur *egm codd. r*. omnia scrutat *dm cod.* et *g* Iren. etiam *dem r*. altitudines Iren. 2/2. altitudinem *m codd. r*. alta *dem cod.* altitudines alta [*sc.* altitudines uel alta: *gr.* τὰ βάθη] *g*. <sup>14</sup>. quae sunt spiritus *gm codd. r* Iren. 2/2 Tert. quae spiritus . . . sunt *m cod.* quae spiritus *de*. + dei *degm r. om.* Iren. Tert. <sup>15</sup>. Spiritualis *degr* Iren. qui . . . spiritualis est *m*. + Dei *r*. iudicat . . . iudicatur *degm codd. r*. Iren. 1/3. iudicabit . . . iudicabitur Iren. 1/3. inquirit . . . iudicatur *m cod.* diiudicat . . . diiudicatur *r*. examinat . . . examinatur Iren. 1/3 [*sed* examinat Iren. 2/4]. omnes Iren. 3/4. omnia *degm r* Iren. 1/4. autem *degm r* Iren. 2/3. uero Iren. 1/3.

II. 14. τὰ τοῦ πνεύματος 2 6I 22I 27I Pesh. (cf. Aeth.), Clem.-Alex. 1/2 Orig. 2/6 Ath. *semel al.* + τοῦ Θεοῦ *NA BCD al. pler., Uerss. plur., Naassen. et Valentin. ap. Hippol. Clem.-Alex. 1/2 Orig. 4/6 Orig.-lat. al. plur.*

## CAP. III.

<sup>1, 3</sup> Apostolus quidem *carnales* et animales uocauit. V. viii. 3.

Et propter hoc Paulus Corinthiis ait: <sup>2</sup> *Lac uobis potum dedi, non escam; nondum enim poteratis escam percipere. . . .* <sup>3</sup> *Ubi enim zelus et discordia, ait, in uobis et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis?* IV. xxxviii. 2.

non *pro* nondum *V.*  
— enim *CV.*  
ubi enim sunt *AOQμ.*  
dissentio est *pro* dis-  
sensiones *V.*  
incarnales *V.*

καὶ διὰ τοῦτο Παῦλος Κορινθίοις φησὶν <sup>2</sup> Γάλα ὑμᾶς ἐπότισα, οὐ βρώμα· οὐδὲ γὰρ ἠδύνασθε βαστάζειν. . . . <sup>3</sup> ὅπου γὰρ ζῆλος καὶ ἔρις, φησὶν, ἐν ὑμῖν καὶ διχοστασίαι, οὐχὶ σαρκικοί ἐστε καὶ κατὰ ἄνθρωπον περιπατεῖτε; [SACR. PARALLEL.] IV. xxxviii. 2.

In hoc enim, inquit, sermo est uerus, quoniam alter quidem est qui seminat populus, alter qui metet, unus autem Deus . . . <sup>7</sup> quemadmodum alter quidem est *qui plantat*, et alter *qui adquat*, unus autem *qui dat incrementum, Deus.* [Cf. Jo. iv. 37.] IV. xxv. 3.

dant *C.*

<sup>16</sup> *Nescitis*, dicens, *quoniam templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in uobis?* <sup>17</sup> *Si quis templum Dei uiolauerit, disperdet illum Deus: templum enim Dei sanctum est, quod estis uos, manifeste corpus templum dicens in quo habitat Spiritus.* V. vi. 2.

<sup>17</sup> *Quicumque templum Dei uiolauerit, uiolabit illum Deus.*

IV. viii. 3.

III. 2. lac uobis potum dedi *der* Iren. lacte uobis potauit Cypr. 2/2. lac uos uel uobis potauit uel potum dedi [*gr.* γάλα ὑμᾶς ἐπότισα] *g.* + et *deg.* om. *r* Iren. Cypr. 2/2. escam *deg* Iren. esca *r*, cibo Cypr. 2/2. uerba escam percipere *dubium est utrum ab Irenaeo ex epistola ipsa S. Apostoli hausta fuerint an (quod uerisimiliter uidetur) suo Marte ad sensum complementum adiecta.* 3. Ubi Iren. Cypr. cum *deg m r.* + sit *deg m cod.*, sint *m codd. r.* om. Iren. Cypr. zelus Iren. aemulatio *deg m r* Cypr. discordia et dissensiones Iren. contentio et dissensiones *deg* Cypr. contentiones [*tantum*] *m.* contentio [*tantum*] *r.* 7. adquat Iren. rigat *deg.* dat incrementum Iren. incrementum dat *deg.* 16. Nescitis *dem* Iren. Tert. 1/2 Cypr. non scitis Tert. 1/2. quoniam . . . estis Iren. quia . . . estis *dem* Cypr. quod . . . sitis Tert. 1/2. uos . . . esse Tert. 1/2. 17. Si quis [+ autem *m*] *deg m* Iren. 1/2 Tert. 1/3. quicumque Iren. 1/2. qui Tert. 1/3. quodsi . . . quis Tert. 1/3. uiolauerit . . . disperdet *deg* Iren. 1/2. uiolauerit . . . uiolabit *m* Iren. 1/2. uitiauerit . . . uitiabit Tert. 2/2. om Dei *e.*